*) Utpote qui ab excogitando, ἀπὸ τοῦ ἀλφαῖτος, quod philosophorum est, nomen sortitus.

altum missa, et saxum ex alto decidens. cu. Atqui ego putabam homines sic per orbem terrae discurre-re, quemadmodum minutissimae formicae cursitant in praegrandi sphaera, haerent undique, nec illa decidit. al. In caussa sunt sphaerae superficies non-nihil habens asperum, tum scabrities quaedam in formicarum pedibus, quam habent insecta fere omnia, postremo corpusculorum levitas: id si non credis, fac sphaeram vitream bene laevem et glabram, videbis solas formicas non decidere quae in summo ver-santur orbe. cu. Si quis Deus orbem terrae medium perterebret, hinc usque ad Antipodes perpendiculo per centrum demisso, quemadmodum solent Cosmographi terrae totius situm in globis ligneis repre-sentantes, tum si saxum coniicias in foramen, quo perforetur? al. Usque ad terrae centrum; ibi quies est omnium gravium. cu. Quid si Antipodes quoque ex adverso mittant lapidem? al. Tunc lapis occur-ret lapidi circa centrum: ibi conquiescat uterque. cu. Age; si verum est, quod dixisti, motum nativum progressu magis ac magis incitari, si nihil obstet, lapis aut plumbeum coniectum in foramen ob motus vehementiam praetercurreret centrum, iamque praetermisso centro rursum motus erit violentus. al. Plumbeum nunquam perveniret ad centrum, nisi li-quefactum; sed lapis si praeterereat centrum motu tam violento, primum segnius feretur, nec aliter red-ibit ad centrum quam lapis vi in altum projectus redit in terram. cu. Sed recurrens nativo motu, rur-sus concitato impetu praeterrehetur centrum: itaque fiet, ut nunquam quiescat lapis. al. Conquiescat tandem, praetercurrans ac recurrens, donec perven-tum fuerit ad aequilibrium. cu. At si nihil est in re-rum natura vacuum, oportet foramen illud aëre plennum esse. al. Esto. cu. Pendebit igitur in aëre corpus natura grave. al. Quidni? quemadmodum
ERAS. COLL. T. II. P

chalybs in aëre pendet, undique librantibus magnetibus. Quid autem prodigi, si unicum saxum pendeat in meditullio aëris, quum tota terra tot rupibus onusta ad istum pendeat modum? cu. Sed ubi est terrae centrum? AL. Ubi est circuli centrum? cu. Id quidem est punctum indivisibile. Si tantillum est terrae centrum, quisquis perforaverit medianam terram, auferet centrum, nec habebunt gravia quo ferantur. AL. Nae tu satis otiose nugaris. cu. Ne quaeso succenseas: discendi studio loquor quidquid loquor. Si quis terrae sphæram perterebret; non per ipsum centrum, sed a latere, puta ut absit a centro centum stadiis; quo tum feretur coniectus lapis? AL. Non feretur recta per foramen; imo potius recta, sed ad centrum: itaque prius, quam perveniet ad medium, iam conquiescat in terra quae ad laevam est, si centrum est ad laevam. cu. Sed quid est hoc quod reddit corpus grave aut leve? AL. Ad istuc respondeat tibi Deus, cur ignem fecerit omnium levissimum, aërem proxima levitate, terram gravissimam, proxima gravitate aquam. cu. Cur igitur nubes aquae pendent in sublimi aere? AL. Quoniam a sole attrahente concipiunt naturam igneam, quemadmodum fumus e lignis humentibus violento calore excussus. cu. Cur igitur tanto pondere decidunt, ut interdum montes in planitiem redigant? AL. Concretio densitasque addit pondus: alioqui possunt sic videri sustineri ab aëre subiecto, quemadmodum tenuis ferrī lamina sustinetur summa aqua. cu. Sic igitur putas, quod plurimum habet igneae naturae, esse levissimum, quod terrenae, gravissimum. AL. Haud procul abes a scopo. cu. Atqui nec quivis aër pariter levis est, nec quaevis terra pariter gravis: idem de aqua fortasse sentiendum. AL. Nec mirum, quum ista quae nominasti, non sint elementa pura, sed ex variis elementis temperata. Itaque probabile est, eam ter-

ram esse levissimam, quae plurimum habet ignis aut aëris admixtum: eam aquam esse gravissimam, quae graviorem terram habet admixtam; qualem arbitror esse marinam, et eam unde conficitur sal: itidem aër aquae terraeve proximus, gravior est, aut certe minus levis est, eo qui procul abest a terra. cu. Utrum habet plus terrenae naturae, lapis, an plumbum? AL. Lapis. cu. Et tamen plumbum lapide gravius est pro ratione portionis. AL. In caussa est densitas: lapis enim rarer est, eoque plus habet aëris, quam plumbum. Hinc est quod videmus, quoddam terrae genus desiccatum, si coniiciatur in aquam, non subsidere, sed natare: eadem de caussa videmus totos agros natantes: sustinentur enim cavis radicibus arundinum aliarumque palustrium herbarum inter se connexis. cu. Hinc fortassis et pumicum levitas. AL. Quia pleni cavernis sunt, praeterea multo igni decocti: submittuntur enim e locis ardentibus. cu. Unde tanta suberis levitas? AL. Iam dictum est; raritas enim in caussa est. cu. Utrum est gravius, plumbum, an aurum? AL. Aurum, opinor. cu. Aurum tamen videtur habere plus igneae naturae. AL. Quia noctu velut ignis lucet, ut ait Pindarus. cu. Scilicet. AL. Sed densitas in auro maior. cu. Unde id deprehenditur? AL. Respondebunt aurifrices; nec argentum, nec plumbum, nec aes Cyprium, nec ullum simile genus latius diducitur malleo, quam aurum. Eadem ratione philosophi deprehenderunt, nihil esse liquidius melle et oleo: quod si quis haec inunctione dilatet, et latissime diffunditur humor, et siccessit serius. cu. Sed utrum gravius est, oleum, an aqua? AL. Si de oleo lini loqueris, arbitror oleum esse gravius. cu. Cur igitur aquae supernat oleum? AL. Levitas non est in caussa, sed ignea olei natura, tum peculiaris omnium pinguium vis ab aqua abhorrens, quae est in herba quae dicitur ἄβατης. cu. Curigitur

non natat ferrum igni candens? AL. Quia non est calor nativus, et ideo citius penetrat aquam, quod caloris magnitudo dispellat obstantem liquorem. Sic cuneus ferreus citius petit ima, quam lamina. CU. Utrum intolerabilius est, ferrum candens, an frigidum? AL. Candens. CU. Gravius igitur. AL. Est, si commodius est gestare manu paleam incensam, quam silicem frigidum. CU. Quid est in caussa, quod lignum ligno levius aut gravius est? AL. Densitas ac raritas. CU. At ipse novi quendam e familia regis Britanniae, qui in convivio ostendit nobis lignum eius, ut aiebat, arboris quae fert aloën: adeo solidum erat, ut lapis videri posset: adeo manibus libranti leve, ut arundo videri posset, et si quid sicca arundine levius: impositum vino (putabat enim ita depelli venena) mox properabat ad fundum, ut vix plumbum celerius. AL. Nec densitas, nec raritas semper in causa est, sed peculiaris et occulta in rebus cognatio, quae facit ut quaedam sese amplectantur aut refugiant, veluti magnes attrahit chalybeni, vitis refugit brassicam, et flamma etiam e longinquoad naphtham transvolat aliquanto inferiore loco positam, quum naphtha sit natura gravis, flamma levis. CU. Omne genus aeris innatat argento vivo, solum aurum subsidet et circumvolvit, quum argentum vivum sit materia liquidissima. AL. Non habeo quod respondeam, nisi peculiarem naturae cognitionem: ad hoc enim natum est argentum vivum, ut purget aurum. CU. Cur Arethusa fluvius subter mare Sicanum transit, ac non potius innatat, quum antea dixeris marinam aquam fluviatili esse graviorem? AL. Naturale dissidium est in caussa, sed arcanum. CU. Cur natant cygni, quum homines eandem aquam ingressi pessum eant? AL. In caussa est non tantum pennarum concavitas levitasque, verum etiam siccitas, quam aqua refugit: hinc est quod in panno linore ve-

hementer sicco si ponas aquam aut vinum, in globum se contrahit; sin in humidum, mox spargitur. Itidem si infundas liquorem in cyathum siccum, aut marginibus pingui oblitis, et infundas aliquanto plus, quam cyathus capit, liquor circa medium citius colligit sese in rotundum, quam transeat margines. cu. Cur in fluminibus naves minus sustinent oneris, quam in mari? AL. Quia subtilior est fluviatilis aqua. Eadem de caussa volucres facilius sese librant in aere crassiore, quam vehementer subtili. cu. Cur non subsidunt flotae? *) AL. Quoniam cutis sole desicata et levior facta est, et humorem respuens. cu. Cur ferrum diductum in ampli laminam natat, quum idem contractum sidat? AL. Partim siccitas est in causa, partim aer inter aquam et laminam mixtus. cu. Utra res gravior, aqua an vinum? AL. Arbitror vinum non cedere aquae. cu. Quam ob rem ergo qui ab oenopolis emunt vinum, aquam pro vino reperiunt in imo dolio? AL. Quia vinum habet pingue quidam, quod aquae refugit liquorem, non aliter quam oleum. Argumentum in promptu est. Quo vinum est generosius, hoc et difficilius admiscetur aquae, et incensum ardet vehementius. cu. Cur in Asphaltite lacu nullum corpus animalis vivum mergitur? AL. Non est meum ad omnia naturae miracula responde-re. Habet illa quaedam arcana, quae nos mirari voluit, scire noluit. cu. Cur homo macilentus obeso gravior est, si cetera sint paria? AL. Quoniam os-sa densiora sunt carne, et ideo graviora. cu. Cur idem homo ieiunus gravior est se ipso pranso, quum corpori onus accesserit? AL. Cibo potuque spiritus augentur, et ii addunt corpori levitatem. Unde et hilaris levior est moerente, et mortuus vivo longe gravior. cu. Sed qui fit, ut idem homo, quum vult,

*) *Flota*, vel *fluta* Gr. *πίωται*, ab assidua navigatione piscis ita dictus, quem alii muraenam, alii mugilem esse volunt.

faciat se graviorem, aut leviorem? AL. Contento spiritu reddit se leviorem, emisso graviorem. Sic natat vesica inflata, et clausa pertusa sedit. Sed quando Curio desinet nobis occinere, Cur? CU. Desinam, si mihi pauca etiam dixeris; coelum utrum grave sit, an leve. AL. An leve sit, nescio; certe grave non potest esse, quum sit naturae igneae. CU. Quid igitur sibi vult vetus proverbium: *Quid si coelum ruat?*^{*)} AL. Quia rudis antiquitas Homerum secuta credidit coelum esse ferreum.^{**)} Sed Homerus a coloris similitudine ferreum dixit, non a pondere: quemadmodum nos cineraceum dicimus, quod cineris colorem prae se fert. CU. Est igitur coelum coloratum? AL. Non fere, sed tale nobis videtur propter aërem et liquorem medium: quemadmodum sol nobis nunc rubet, nunc fulvet, nunc candicat, quum is nihil talium mutationum recipiat. Itidem et iridis pictura non in coelo est, sed in aëre humido. CU. Verum, ut finiam, fateris coelo nihil esse sublimius, quacunque tegit orbem terrae? AL. Fateor. CU. Et centro terrae nihil esse profundius? AL. Scilicet. CU. Inter omnes rerum species quid est gravissimum? AL. Aurum, opinor. CU. Heic abs te vehementer dissentio. AL. An scis aliquid auro gravius? CU. Scio, et quidem multis partibus. AL. Proinde me vicissim doce, quando scis quod me nescire profiteor. CU. Quod igneos illos spiritus e summo coeli vertice depresso in ima Tartari (nam ea collocant in centro terrae) nonne oportuit omnium esse gravissimum? AL. Fateor: sed quidnam fuit illud? CU. Peccatum, quod et hominum animas, quas Maro vocat auraë simplicis ignes, eodem demergit. AL. Si libet ad

^{*)} Graece, τι εἰ οὐγαρὸς ἐμέσοι; Ironia proverbialis in eos, qui rebus etiam tutissimis timent. Terent. in Heautont. act. 4. sc. 3 *Quid si redeo ad illos, qui aiunt: Quid si nunc coelum ruat?*

^{**) Xέλκτος οὐγαρὸς, Graecis poëtis usitatum.}

istud philosophiae genus demigrare, fateor, et aurum et plumbum esse plumeae levitatis, si cum peccato conferatur. cu. Qui fiet igitur, ut qui hac sarcina sunt onusti, subvolent in coelum? AL. Profecto non video. cu. At qui sese parant ad cursum saltumve, non solum quidquid est oneris abiiciunt, verum etiam contento spiritu sese reddunt leviusculos; et ad hunc cursum saltumque, quo ferimur in coelum, non studemus illud abiicere, quod omni saxo, omni plumbo gravius est. AL. Faceremus, si vel micam sanae mentis haberemus.

E P I C U R E U S.

H E D O N I U S , S P U D A E U S .

HE. Quid venatur meus Spudaeus, quod sic totus incumbit libro, nescio quid secum murmurans? SP. Plane venor, Hedoni, sed nihil aliud quam venor. HE. Quid voluminis est, quod habes in sinu? SP. Dialogi Ciceronis de Finibus bonorum. HE. At quanto satius esset quaerere bonorum initia quam fines? SP. Sed Marcus Tullius finem boni appellat bonum omnibus numeris absolutum, quod qui sit assequutus, praeterea nihil desideret. HE. Opus cum primis eruditum et eloquens: sed num tibi videris aliquod operaे pretium fecisse, quod ad veri cognitionem attinet? SP. Hoc mihi videor fecisse lucri, quod nunc magis etiam ambigam de finibus, quam antea. HE. Agricolarum est ambigere de finibus. SP. Nec satis queo mirari, de re tanta inter tantos viros tantam fuisse sententiarum pugnam. HE. Nimirum, quia foecundus est error, quum simplex sit veritas. Quoniam totius negotii caput ac fontem ignorant, divinant ac delirant omnes. Sed quae sententia tibi videtur esse scopo vicinior? SP. Quum audio impugnantem M. Tullium, displicant singulae: rursus

quum audio defendantem, si prorsus ἐρεξενός *). Mihi tamen Stoici videntur minus aberrare a vero, quibus proximum locum tribuo Peripateticis. HE. At mihi nulla secta magis arridet quam Epicureorum. SP. Atqui inter omnes nulla damnatior omnium suffragiis. HE. Missam facianus hominum invidiam: fuerit Epicurus, qualem quisque velit: rem per se consideremus. Ille felicitatem hominis collocat in voluptate, eamque vitam iudicat beatissimam, quae plurimum habeat voluptatis, tristitiae quam minimum. SP. Sic est. HE. Quid dici potuit hac sententia sanctius? SP. Imo clamitant omnes hanc esse vocem pecudis, non hominis. HE. Scio: sed isti errant in rerum vocabulis. Quod si de veris loquamur, nulli magis sunt Epicurei quam Christiani pie viventes. SP. Cynicis propiores: nam isti se macerant ieuniis, deplorant sua commissa, et aut sunt tenues, aut benignitas in egenos conciliat illis inopiam: opprimuntur a potentioribus, deridentur a plerisque. Si voluptas adfert felicitatem, hoc vitae genus a voluptatibus quam longissime videtur abesse. HE. Admittisne auctoritatem Plautinam? SP. Si quid recte dicat. HE. Accipe igitur nequissimi servi dictum **) omnibus Stoicorum paradoxis sapientius. SP. Exspecto. HE. *Nihil est miserius quam animus sibi male conscientius.* SP. Non reiicio dictum; sed quid hinc colligis? HE. Si nihil miserius animo sibi male conscientius, consequitur nihil esse felicius animo sibi bene conscientius. SP. Recte quidem colligis; sed in qua tandem regione invenies istum animum nullius mali sibi conscientium? HE. Malum appello, quod dirimit amicitiam inter Deum et hominem. SP,

*) Philosophi quidam Academicci, qui de nulla re sententiam pronunciant, semper haesitantes, vocabantur ἐρεξικοί, quod quasi opinionem suam inhiberent.

**) Tranionis scil. ita loquentis in Planti Mostell. act. 3. sc. 1

Et ab hoc mali genere puto perpaucos esse puros. **HE.** Ego vero et purgatos habeo pro puris. Qui lixivio lacrymarum, ac poenitentiae nitro, aut caritatis igni maculas abstenserunt, eis non solum nihil nocent peccata, verum etiam frequenter in maioris boni materiam cedunt. **SP.** Equidem nitrum et lixivium novi; igni purgari maculas nunquam audivi. **HE.** Atqui si adeas argentarias officinas, videbis aurum igni purgari. Quanquam et lini^{*)} genus est, quod coniectum in ignem non exuritur, sed nitidius splendescit, quam ulla possit aqua; eoque vivum appellant. **SP.** Nae tu nobis adfers paradoxum omnibus Stoicorum paradoxis παραδοξότητον. Vivunt illi vitam voluptariam, quos Christus appellavit ob id beatos, quod lugeant? **HE.** Mundo videntur lugeare, sed re vera deliciantur, ac, quod dici solet, toti nuelle peruncti suaviter vivunt, adeo ut cum his collati Sardanapalus, Philoxenus^{**)}, Apitius, aut si quis alius est voluptatum studio nobilitatus, tristem ac miseram peregerint vitam. **SP.** Nova narras; sed vix credenda. **HE.** Experire; et omnia terque quaterque dices vera fuisse mea. Efficiam tamen, ut arbitror, ne videatur usque adeo veri dissimile. **SP.** Accingere. **HE.** Faciam, si mihi prius quaedam concesseris. **SP.** Modo tu aequa postules. **HE.** Lucrum annumerabo, si sortem dederis. **SP.** Age. **HE.** Primum illud, opinor, dabis, nonnihil interesse inter animam et corpus. **SP.** Quantum inter coelum et terram, inter immortale et mortale. **HE.** Deinde fal-

^{*)} Αὐθεῖτινον vocant, id est, quod igni non comburitur. De hoc ita Plinius Natur. hist. lib. 19. cap. 3. *Inventum iam est etiam, quod ignibus non absumeretur. Vivum id vocant, urdentesque in focis conviviorum vidimus mappas, sordibus exustis splendescentes igni magis, quam possent aquis, etc.*

^{**)} Philoxenum philosophum luxu perdidissimum fuisse memorant scriptores. Is sibi gruis collum exoptabat, quo diutius cibi potusque saopre oblectaretur.

sa bona non esse ponenda in bonis. sp. Nihilo magis quam umbrae habendae sunt pro corporibus, aut praestigiae magorum sonniorumne ludibria ducenda sunt pro veris. he. Hactenus commode respondes. Dabis, opinor, et illud, veram voluptatem non cadere nisi in animum sanum. sp. Quidni? Nullus enim sole delectatur, si lippiant oculi; aut vino, si febris palatum infecerit. he. Nec ipse, ni fallor, Epicurus amplecteretur voluptatem, quae longe maiorem cruciatum multoque diuturniorem secum adduceret. sp. Non arbitror, si quis modo sapiat. he. Nec illud negabis, Deum esse summum bonum, quo nihil pulchrius, nihil amabilius, nihil dulcius. sp. Istud nullus iverit inficias, nisi Cyclopibus immannior; quid tum postea? he. Iam mihi donasti, nullos suavius vivere, quam qui pie vivunt; nullos miseri et afflictius, quam qui vivunt impie. sp. Plus igitur largitus sum quam putabam. he. Sed quod recte datum est, ut ait Plato, non oportet reposcere. sp. Age. he. Catella, quae habetur in delicis, passitur lautissime, cubat molliter, ludit ac lascivit iugiter, an non vivit suaviter? sp. Vivit. he. Optares tibi taleni vitam? sp. Bona verba, nisi pro homine velim esse canis. he. Fateris igitur praecipuas voluptates ab animo proficisci velut a fonte? sp. Apparet. he. Tanta enim animi vis est, ut saepe doloris externi sensum adimat: nonnunquam quod per se est amarum, reddat iucundum. sp. Istuc quotidie videmus in amantibus, quibus dulce est pervigilium, et hibernis noctibus excubare ad amicae fores. he. Iam illud reputa, si tantam vim habet amor humanus, qui nobis cum tauris et canibus est communis, quanto plus valeat amor ille coelestis, a Christi spiritu profectus: cuius tanta vis est, ut mortem quoque, qua nihil terribilis, reddat amabilem. sp. Quid alii sentiant intus, nescio; certe carent multis volu-

ptatibus, qui adhaerent verae pietati. HE. Quibus? SP. Non ditescunt, non assequuntur honores: non convivantur, non saltant, non canunt, non olen unguenta, non rident, non ludunt. HE. De divitiis et honoribus nulla erat hic facienda mentio, quae non adferunt vitam iucundam, sed solicitam potius et anxiam; de ceteris agamus, quae cum primis venantur, quibus studio est suaviter vivere. Nonne quotidie vides ebrios, fatuos et insanos, ridentes ac saltantes? SP. Video. HE. Num putas illos suaviter vivere? SP. Hostibus contingat illa suavitas. HE. Quam ob rem? SP. Quia non adest sana mens. HE. Tu igitur malles iejunus incumbere libro, quam ad eum modum delectari? SP. Plane mallem vel agrum fodere. HE. Nam interdementem ac temulentum nihil interest, nisi quod huic insaniae medetur somnus, illi vix medicorum cura succurrit. Natura fatuus nihil differt ab animante bruto, praeter formam corporis; sed levius miseri sunt, quos natura genuit brutos, quam qui belluinis cupiditatibus obbrutuerunt. SP. Fateor. HE. Iam num tibi sobrii videntur aut sani, qui propter praestigias umbrasque voluptatum et veras animi voluptates negligunt, et versus sibi cruciatus accersunt? SP. Non videntur. HE. Non sunt illi quidem temulenti vino, sed amore, sed ira, sed avaritia, sed ambitione, aliisque pravis cupiditatibus; quae longe perniciosior est ebrietas, quam quae vino contrahitur. Syrus ille *) in comedia posteaquam edorniverat villum quod biberat, sobria loquitur: at animus vitiosa cupiditate ebrius, quam gravate redit ad sese! quot annis urget mentem amor, ira, odium, libido, luxus et ambitio! quam multos videmus ab adolescentia ad decrepitam usque aetatem ab ambitionis, avaritiae, libidinis, lu-

*) Servus in Terentii Adelph. act. 3. sc. 2. — Interea in angulum aliquo abeam, atque edormiscam hoc villi; sic agam.

xusque temulentia nunquam expurgisci ac resipiscere! sp. Istiusmodi novi nimium multos. he. Largitus es, falsa bona non esse in bonis ducenda. sp. Nec reposco. he. Nec est vera voluptas, nisi quae ex veris nascitur. sp. Fateor. he. Non sunt igitur vera bona, quae vulgus hominum per fas nefasque venatur. sp. Non arbitror. he. Si vera essent bona, non contingenter nisi bonis, et beatos redderent, quibus obveniunt. Quid autem voluptas? num vera videtur, quae non ex veris bonis, sed ex falsis bonorum umbris nascitur? sp. Nequaquam. he. At voluptas efficit ut suaviter vivamus. sp. Maxime. he. Nullus igitur vere vivit suaviter, nisi qui pie vivit, hoc est, qui veris fruitur bonis: sola autem pietas reddit hominem beatum, quae Deum summi boni fontem homini sola conciliat. sp. Propemodum assentior. he. Nunc mihi vide, quot parasangis absint a voluptate, qui vulgo videntur praeter voluptates nihil sequi. Primum animus illorum impurus est et cupiditatum fermento vitiatus, ut, etiamsi quid incidat dulce, protinus amarescat, quemadmodum fonte vitiato non potest non esse liquor insipidus. Deinde non est vera voluptas, nisi quae sano percipitur animo. Nam irato nihil vindicta iucundius: sed ea voluptas vertitur in dolorem, simul atque morbus animum reliquerit. sp. Non refragor. he. Postremo voluptates illae sumuntur ex falsis bonis: unde consequitur et illas esse praestigias. Quid porro dices, si videres hominem magicis artibus delusum, vesci, bibere, saltare, ridere, plaudere, quum nihil earum rerum vere adisset, quas se videre credit? sp. Equidem et insanum dicerem et miserum. he. Simili spectaculo ipse nonnunquam interfui. Sacerdos erat, qui callebat artem praestigiatoriam. sp. Eam non didicerat e litteris sacris. he. Imo e sacerrimis, hoc est, execratissimis. Hunc ali-

quot aulicae foeminae frequenter appellabant, ut acciperentur ab eo convivio, sordes et parsimoniam opprobrantes: annuit; invitavit. Venerunt ieunae, quo libentius epularentur. Accubuerunt: nihil aberat, ut videbatur, lautitiarum: explerunt sese atfatim. Peracto convivio, egerunt convivatori gratias, ac discesserunt suani quaeque domum. At mox coepit oblatrare stomachus: demirantur quid esset hoc monstri, statim a prandio tam splendido esurire ac sitire. Res tandem erupit, et in risum abiit. sp. Et merito: praestiterat domi lenticula placare stomachum, quam inanibus spectris deliciari. HE. At mihi videtur multo magis esse ridiculum, vulgus hominum pro veris bonis inanes bonorum umbras amplecti; et his praestigiis delectari, quae non exeunt in risum, sed in luctus sempiternos. sp. Quo propius intueor, hoc mihi videre minus absurdum loqui. HE. Age, largiamur, ut interim in nomen voluptatis veniant, quae re vera non sunt: appellaresne mulsum dulce, cui longe plus esset admixtum aloes quam mellis? sp. Non dicerem, si vel triens aloes esset admixtus. HE. Aut optares tibi malam scabiem, quod scalpendi sit aliqua voluptas? sp. Non, si compos sim mentis. HE. Fac igitur tecum subducas rationem, quantum amaritudinis admixtum sit istis falso nomine voluptatibus, quas gignit amor impudicus, libido illicita, comessatio ac temulentia. Omitto nunc, quod est omnium caput, conscientiae cruciatus, inimicitiam cum Deo, exspectationem aeterni supplicii. Quod obsecro in his voluptatibus genus est, quod non ingens externorum etiam malorum agmen secum adducat? sp. Quaenam? HE. Rursus omittamus avaritiam, ambitionem, iram, superbiā, invidiam, quae per se tristia sunt mala: conferamus illa quae praeципue delectationis nomine commendantur. Quum largiori potationi succedit

febris, capitis dolor, alvi tormenta, ingenii stupor, famae macula, memoriae detrimentum, vomitus, et ruina stomachi, tremor corporis, num vel Epicureus existimaret eam voluptatem expetendam? sp. Fugiendam diceret. he. Quum adolescentes e scortatione novam lepram, quam nunc ὑποχορδίας quidam Neapolitanam scabiem appellant, sibi, ut fere fit, contrahunt, per quam toties sit illis in vita moriendum, semperque vivum cadaver circumferendum; nonne belle videntur ἐπικουρότεροι? sp. Imo οὐ κανένα θεῖν (*). he. Iam finge delectationis ac doloris aequilibrium: optaresne tam diu cruciari dolore dentium, quam diu duravit potationis aut scortationis voluptas? sp. Evidem mallem utroque carere: nam voluptatem emere dolore, non est lucrum, sed pensatio: heic sane potior est ἀναλγησία, quam Cicero ausus est indolentiam appellare. he. At nunc voluptatis illicitae titillatio, praeterquam quod longe minor est cruciatu, quem adducit, temporis etiam exigui est: lepra vero contracta per omnem vitam misere discruciat; totiesque mori cogit, priusquam mori liceat. sp. Tales discipulos non agnosceret Epicurus. he. Luxuriae comes plerumque est egestas, onus et miserum et grave: libidinis immodicae paralysis, tremor nervorum, lippidudo ac caecutientia, lepra: at non haec tantum. An non egregia negotiatio: nec veram, nec sinceram, ad haec brevem delectationem, tot tanto gravioribus ac diuturnioribus commutare malis? sp. Ut non accedit cruciatus, mihi stultissimus negotiator esse videatur, qui gemmas vitro permutet. he. Illud dicis, qui vera animi bona ob fucatas corporis voluptates amittat. sp. Ita sentio. he. Nunc redeamus ad exactiorem supputationem. Nec febris aut egestas

*) Id est, *ad tonstrinas currere*, in quibus morbus iste Gallicus, seu scabies Neapolitana, curatur.

semper comitatur luxum, nec nova lepra aut paralysis semper comitatur Veneris immodicum usum; sed conscientiae cruciatus, quo nihil esse miserius iam inter nos convenit, semper comes est illicitae voluptatis. sp. Imo praecurrit interdum, et in ipsa voluptate fodicat animum. Sunt tamen, quos dicas hoc sensu carere. HE. Iam hoc ipso infeliores. Quis enim non malit sentire dolorem, quam corpus habere stupidum et sensus expers? Verum ut non-nullis vel cupiditatum intemperantia, velut ebrietas quaedam, vel vitiorum assuetudo, ceu callus quidam, mali sensum adimat in iuventa; quum ad senectutem perventum fuerit, ac, praeter innumera incommoda, quorum thesaurum superioris vitae commissa reposuerunt, de propinquo terret mors nulli mortalium evitabilis, tanto gravius discruciat conscientia, quanto magis per omnem vitam stupuit; tum enim, velit nolit, expergiscitur animus. Senectus autem quum per se sit tristis, quippe multis naturae incommodis obnoxia, quanto miseror est, atque etiam turpior, si urgeat animus sibi male conscientius? Convivia, comessationes, amores, choreae, cantilenae, ceteraque quae iuveni videbantur suavia, seni sunt amara, nec aliud habet aetas illa, quo se fulciat, nisi si adsit vitae innocenter actae recordatio, ac spes vitae melioris. Hi sunt duo scipiones, quibus nititur senecta. Quod si pro his subductis imponas geminam sarcinam, vitae perperam actae memoriam et futurae felicitatis desperationem: obsecro, quod animal fingi potest afflictius aut miserius? sp. Evidem non video, etiamsi quis τὸ ἔπειρον γῆρας *) obiciat. HE. Tum denique *sero sapiunt*

*) Proverbium in eos, qui praeclaris rebus in iuventa gestis, posteaquam consenserint, ad sordidas curas somet abierint.

Phryges^{*)}: et illud verissime dictum, *Extrema gaudii luctus occupat*^{**)} : et, *Non oblectamentum super cordis gaudium*^{***)}: et, *Animus gaudens floridam aetatem facit: spiritus tristis exsiccat ossa*^{****)}. item illud, *Omnes dies pauperis, mali, hoc est, affliti ac miseri: secura mens quasi iuge convivium*[†]). SP. Sapiunt igitur, qui mature rem faciunt, et colligunt viaticum venturae senectuti. HE. Scriptura mystica non tam humi repit, ut fortunae bonis metiatur hominis felicitatem: is demum eximie pauper est, qui nudus est omni virtute, et animam simul cum corpore debet Orco. SP. Is quidem exactor est implacabilis. HE. Is vere dives est, qui Deum habet propitium. Quid autem metuat, qui talem habeat protectorem? Num homines? minus potest universorum hominum potestas adversus Deum, quam culex adversus elephantem Indicum. Num mortem? ea piis transitus est ad aeternam beatitudinem. Num inferos? sed confidenter Deo loquitur vir pius: *Etsi ambulavero in medio umbrae mortis, non timebo mala, quoniam tu tecum es*^{††}). Cur metuat daemones, in pectore gerens eum, quem tremunt daemones? nam hominis pii nientem templum esse Dei, non uno in loco praedicat scriptura, vere ἀνατλόγονος. SP. Evidem non video, quibus rationibus ista queant refelli, quanquam videntur plurimum abesse a sensu communi. HE. Qui sic? SP. Nam ad tuam ratiocinationem quivis Franciscanus vitam ageret magis volutuariam, quam aliis, opibus, honoribus, breviter

^{*)} *Phryges* pro Troianis, qui vix decimo demum anno restituenda Helena cogitare coeperunt

^{**) Proverb. Salom. 14. v. 13.}

^{***) Ecclesiast. 30. v. 16.}

^{****) Proverb. Salom. 17. v. 22.}

^{†) Proverb. Salom. 15. v. 15.} Haec omnia sunt ex versione vulgata.

^{††) Exstat locus Psalm. 23.}

omni genere deliciarum affluens. HE. Adde monar-
chae sceptrum, si libet; adde pontificiam coronam,
eamque e triplici fac centuplicem, modo detrahas
animum sibi bene concium, audacter dicam, hunc
Franciscanum, nudipedem, nodoso fune cinctum,
tenuiter ac viliter amictum, ieconiis, vigiliis ac labo-
ribus attenuatum, qui teruncium non habet in orbe,
modo adsit bona mens, deliciosius vivere, quam si
in unum hominem sexcentos confles Sardanapalos.
SP. Unde igitur est, quod pauperes fere conspicimus
tristiores divitibus? HE. Quia bis pauperes sunt
plerique. Alioqui morbus, inedia, vigilia, labores,
nuditas, extenuant quidem corporis habitum, sed
tamen non in his tantum, sed etiam in ipsa morte
sese exserit mentis alacritas. Animus enim quan-
quam illigatus est mortali corpori, tamen quoniam
naturae potentioris est, corpus ipsum quodammodo
transformat in sese, praesertim si ad vehementem
naturae impetum accedat *έργεια* spiritus. Hinc
est, quod saepenumero videmus homines vere pios
maiore cum alacritate morientes, quam alias convi-
vantes. SP. Istuc profecto non raro sum admiratus.
HE. Atqui non est admirandum, illic esse invincibile
gaudium, ubi adest omnis laetitiae fons Deus. Quid
autem novi est, animum vere pii hominis gaudere
iugiter in mortali corpore, quum idem, si ad intima
taftari denergatur, nullum felicitatis detrimentum
facturus sit? Ubiunque pura mens, ibi Deus
est: ubiunque Deus est, ibi paradius est: ubi coel-
luni est, ibi felicitas est: ubi felicitas est, ibi gau-
dium est verum et alacritas sincera. SP. Attamen
suavius viverent, si absint incommoda quaedam, et
adessent oblectamenta, quae vel negligunt, vel non
assequuntur. HE. Quae vero mihi narras incommo-
da? quae lege communi comitantur conditionem hu-
manam? famam, sitim, morbum, lassitudinem, sene-

ERAS. COLI. T. II.

Q

ctutem, mortem, fulmina, terrae motus, inundationes, bella? sp. Et ista quoque. HE. At nos de mortalibus interim agimus, non de immortalibus. Et tamen in his quoque malis longe tolerabilius est piorum conditio, quam voluptates corporis per fas nefasque venantium. sp. Qui sic? HE. In primis, quoniam animos habent ad temperantiam ac tolerantiam exercitatos, ceteris moderatius ferunt ea, quae vita-ri non possunt. Dein, quoniam intelligunt, illa omnia a Deo immitti vel ad purgationem criminum vel ad exercitationem virtutis, non modo patienter, verum etiam gaudenter tanquam obedientes filii illa de manu propitiis patris accipiunt, atque etiam gratias agunt vel pro clementi correctione vel pro inestimabili lucro. sp. Sed multi sibi accersunt corporis molestias. HE. Sed plures adhibent medicorum remedia, quo corporis sanitatem vel tucantur vel recuperent. Ceterum accersere molestias, hoc est, inopiam, adversam valetudinem, persequutionem, infamiam, nisi quum huc impellit Christiana caritas, non est pietatis, sed stultitiae. Ceterum quoties infliguntur ob Christum et ob iustitiam; quis ausit eos vocare miseros, quum ipse Dominus appellet eos beatos, et horum gratia gaudere iubeat? sp. Habent tamen interim et ista sensum cruciabilem. HE. Ha-bent, sed quem facile absorbet hinc metus gehennae, illinc spes aeternae beatitudinis. Age, si tibi persuasum esset, te nunquam aegrotaturum, aut ullam corporis molestiam sensurum in omni vita, si semel patiaris, cuspidi aciculae tibi summam pungicutem; nonne lubens et gaudens acciperes tantillum dolorem? sp. Maxime. Imo si certo sciam, mihi nunquam in vita dolituros dentes, aequo animo patiar vel altius infigi acum, atque etiam ambas aures subula perforari. HE. Atqui quidquid in hac vita accidit afflictionis, levius ac brevius est ad aeternos cru-

ciatus, quam momentaneum acus vulnusculum ad hominis vitam, quamvis longam: nulla enim analogia rei finitae ad infinitam. sp. Verissima praedicas. HE. Iam si quis tibi persuadeat, te per omnem vitam omni molestia cariturnum, si semel manu flammam dividias, quod fieri vetuit Pythagoras, nonne lubens id faceres? sp. Ego sane vel centies, modo ne me fallat promissor. HE. Deus ne potest quidem falle-re: sed ille flammea sensus diuturnior est, ad totam hominis vitam collatus, quam tota vita collata ad coelestem beatitudinem, etiamsi quis trium Nestorum excedat annos; siquidem illa quantumlibet brevis manus injectio nonnulla huius vitae portio est: sed tota hominis vita nulla portio est aeternitatis. sp. Non habeo quod contradicam. HE. Ad hanc igitur qui toto pectore certaque spe properant, quuni tam brevis sit transcursus, an credis eos huius vitae molestiis discruciar? sp. Non arbitror, modo adsit certa persuasio firmaque spes assequendi. HE. Venio nunc ad oblectamenta, quae obiiciebas. Abs-tinent a choreis, a comessationibus, a spectaculis: haec nimirum ita contemnunt, ut fruantur multo iucundioribus, nec minus oblectentur, sed aliter. *Oculus non vidit, auris non audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quae solatia Deus paraverit diligentibus ipsum* *). Beatus Paulus agnovit, quae sint cantica, quae choreae, quae tripudia, quae comessationes pa-rum mentium, etiam in hac vita. sp. At sunt quae-dam voluptates licitae, quas isti sibi ipsis interdi-cunt. HE. Etiam licitarum voluptatum immodicus usus est illicitus: hunc si excipias, in ceteris omnibus superant, qui videntur asperam vitam degere. Quod potest esse magnificentius spectaculum, quam huius mundi contemplatio? Ex eo longe plus capiunt voluptatis homines Deo cari, quam ceteri; siqui

*) Paulus ad Corinth. Epist. 1. cap. 2. v. 9.

dem hi dum curiosis oculis contemplantur admirandum hoc opus, anguntur animo, quod multarum rerum caussas non assequantur. In quibusdam etiam, ceu Momi, quidam obmurmurant opifici, neque raro naturam pro matre novercam appellant: quod convicium verbotenus quidem naturam ferit, sed re vera in eum redundat qui naturam condidit, si qua est omnino natura. At homo pius religiosis ac simplicibus oculis magna cum animi voluptate spectat opera Domini patrisque sui, demirans singula, nihil reprehendens, sed pro cunctis gratias agens, quum reputat, haec omnia propter hominem esse condita: atque adeo in singulis rebus adorat omnipotentiani, sapientiam, ac bonitatem conditoris, quarum vestigia perspicit in rebus conditis. Iam finge mihi, esse aliquod palatum re vera tale, quale Psychae fingit Apuleius *), aut si quod potes magnificentius elegantisque: huc adhibe duos spectatores, alterum peregrinum, qui tantum visendi caussa venerit; alterum servum aut filium eius, qui construxit hoc aedificium; uter impensis delectabitur? hospes ille, ad quem illa donus nihil attinet, an filius, qui carissimi patris ingenium, opes ac magnificentiam in aedificio magna cum voluptate speculatur; praesertim quum cogitat, totum hoc opus ipsius gratia factum esse? sp. Percunctatio tua non eget responso: sed plerique non piis moribus sciunt, coelum et quae coelo clauduntur, hominis caussa esse condita. he. Scidunt plerique omnes: sed non omnibus hoc venit in mentem; et si venit in mentem, plus tamen capit voluptatis, qui magis amat opificem: quemadmodum alacrius intuetur coelum, qui ad vitam coelestem aspirat. sp. Veri simillima dicis. he. Iam conviviorum suavitas non est sita in lautitiis palati aut coquorum condituri, sed in prospera corporis valetu-

*) Lib. V. Metamorph.

dine et stomachi appetentia. Cave igitur putas ullum Lucullum coenare iucundius, appositis perdiciibus, phasianis, turturibus, leporinis, scaris, siluris, aut muraenis, quam vir pius, cibario pane, holericibus aut leguminibus, potu velaquae vel cerevisiae tenuis vel vini probe diluti: propterea quod haec accipit, tanquam missus a benigno patre datos: omnia condit oratio, omnia sanctificat precatio praecedens, sacra lectio comes, magis animum reficiens quam esca corpus, et gratiarum actio succedens: postremo surgit a mensa non distentus, sed recreatus; non onustus, sed refectus; et refectionis mente pariter et corpore. An tu putas illum istarum vulgarium cuperiarum architectum convivari iucundius? sp. Sed in Venere summa est delectatio, si quid Aristoteli credimus. HE. Et hac in parte vincit homo pius, non minus quam in convivio. Rem sic accipe: Quo vehementior est erga uxorem caritas, hoc congressus ille connubialis est iucundior. Nulli porro vehementius amant uxores suas, quam qui eas sic diligunt, sicut Christus dilexit ecclesiam: nam qui eas voluptatis gratia diligunt, ne diligunt quidem. Adde, quod quo rarius est cum uxore congressus, hoc est suavior: quae res nec impium poetam latuit, qui scripsit, *Voluptates commendat rarius usus* *). Quanquam minima voluptatis pars in coitu sita est. Longe maior est in perpetuo convictu, qui inter nullos potest esse iucundior, quam inter eos, qui se Christiana caritate sinceriter amant, et amant pariter mutuo. In aliis frequenter cum senescente voluptate senescit amor. Christiana caritas hoc magis virescit, quo magis delectatio carnis decrescit. An nondum tibi persuasi, nullos vivere iucundius, quam qui cum pietate degunt? sp. Utinam itidem sit persuasum omnibus! HE. Quod si Epicurei sunt, qui suaviter vivunt,

* Invenalis Sat. XI.

nulli verius sunt Epicurei, quam qui sancte pieque vivunt. Et si nos tangit cura nominum, nemo magis promeretur cognomen Epicuri, quam adorandus ille Christianae philosophiae princeps. Graecis enim *πλευρος* auxiliatorem declarat. Quum naturae lex esset vitiis tantum non oblitterata, quum Mosis lex magis irritaret cupiditates, quam sanaret, quum impune regnaret in mundo tyrannus Satanus; solus ille pereundi humano generi praesentaneam attulit opem. Proinde vehementer falluntur quidam, qui blaterant, Christum natura fuisse tristem quempiam ac melancholicum, nosque ad inamoenum vitae genus invitasse. Imo is unus ostendit vitam omnium suavissimam, veraeque voluptatis plenissimam: tantum absit lapis ille Tantaleus *). sp. Quid istuc aenigmatis est? HE. Ridebis fabulam: sed hic iocus seria dicit. sp. Exspecto iocum serium. HE. Narrant ii, quibus olim studio fuit, philosophiae praecepta fabularum involucris tegere, Tantulum quendam adhibitum fuisse Deorum mensae, quam volunt esse lautissimam. Quum hospes esset dimittendus, Iupiter, hoc suae dapsilitatis esse ratus, ne conviva discederet absque xenio, permittit, ut quod vellet peteret, accepturus quidquid petiisset. Tantalus autem stolidus, ut qui beatitudinem hominis ventris et gulae delectatione metiretur, optavit, ut sibi per omnem vitam licet tali mensae accumhere. Annuit Iupiter; et ratum erat votum. Tantalus assidet mensae, omni genere deliciarum instructae: appositum est nectar; nec desunt rosae, nec odores, qualibus Deorum nares possint oblectari: adstat poccillator Ganymedes aut Ganymedi similis, circumstant Musae suaviter canentes, saltat ridiculus Silenus, nec absunt moriones: breviter, quidquid ullum hominis sensum possit oblectare. Sed inter haec

*) sc. quo omnis laetitia in moerorem convertatur.

omnia ille sedet tristis, suspirans et anxius, nec hilarescens risu, nec attingens apposita. sp. Quid in caussa? HE. Quoniam supra caput accumbentis de pilo pendet ingens saxum, iam iam casuro simile. sp. Ego me a tali mensa subducorem. HE. Sed illi votum transiit in necessitatem: neque enim Iupiter tam placabilis est, quam noster Deus, qui perniciosa vota mortalium rescindit, si modo poeniteat. Quanquam et alioqui, ne se Tantalus subducatur, vetat idem lapis, qui prohibet vesci. Metuit enim, ne, si se commoverit, illico saxi ruina conteratur. sp. Ridiculam fabulam. HE. At nunc audi, quod non rideas. Vulgus a rebus externis petit vitam iucundam, quum eam non praestet nisi mens secura: nam sibi male consciis saxum multo gravius impendet, quam impendet Tantalo. Imo non impendet, sed urget premitque mentem: nec inani metu discruciat animus; sed in singulas horas exspectat, ut coniiciatur in gehennam. Obsecro, quid est tam suave in rebus humanis, quod mentem tali saxo pressam possit vere exhilarare? sp. Nulla profecto res, nisi vel dementia vel incredulitas. HE. Haec si perpendarent adolescentes, qui, voluptatibus ceu poculo Circeo dementati, pro vere iucundis amplectuntur mellita venena, quanto studio caverent, ne quid per incogitantiam admitterent, quod in omnem vitam mordeat animum? Quid non facerent, ut hoc viaticum pararent senectuti venturae, mentem sibi bene consiam, et famam nulla labe contaminatam? Quid autem illa senectute miserius, quae, quum respicit in tergum, magno cum horrore videt, quam speciosa sunt quae neglexit, quam foeda quae amplexa est? rursus, quum a fronte prospicit, cernit imminere diem supremum et ab hoc protinus aeterna gehennae supplicia. sp. Felicissimos arbitror, qui primam aetatem servarunt incontaminatam, et in pie-

tatis studio semper proficientes pervenerunt usque ad senectutis metam. HE. Proximus locus debetur iis, qui a iuvenili temulentia mature resipuerint. SP. Sed quid consilii das illi misero seni? HE. Nulli desperandum, quam diu spirat: iubebo ad Domini clementiani confugere. SP. Sed quo fuit vita longior, hoc magis accrevit scelerum cumulus, iam arenam exsuperans, quae est in littore maris. HE. Sed eas arenas longe superant misericordiae Domini. Arena tametsi non est homini numerabilis, finito tamen est numero: at Domini clementia nec modum nec finem novit. SP. Sed non est spatium brevi morituro. HE. Quo minus est spati, hoc clamet ardentius. Apud Deum satis longum est, quod a terris ad coelum valeat pertingere. Penetrat autem et brevis precatio coelum, modo vehementi spiritus impetu eiaculetur. Evangelica peccatrix *) fertur per omnem vitam egisse poenitentiam; sed latro in ipsa morte quam paucis verbis impetravit a Christo paradisum! Si toto pectore clamaverit, *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam ***; Dominus tollet saxum Tantaleum; dabit auditui illius gaudium et laetitiam; exultabunt de condonatis peccatis ossa per contritionem humiliata ***).

*) Intelligit mulierem illam, quae Iesum, in aedibus Pharisaei Simonis accumbentem, unxit. Historiam lego Luc. 7.

**) Secundum vulgatam versionem Psalm. 50. Hebr. 51.

***) Cf. Psalm. supra citat. versu 10.

C O N F L I C T U S
 T H A L I A E
 B A R B A R I E I.
 —————
 E R

P R A E F A T I O.

Nemo putet latuisse poëtam, quantum comoedia tragoediaque discrepent; quid hanc, quid illam debeat. Haec enim gaudet gravitate: illa est levitatis amica. Nam quum ad scribendum animum applicisset, quoniam nec personas comicas satis, nec rem tragicam satis esse perspexit, ipse pro suo digessit arbitrio: tantum haec cogitans auditor ut rideat. Aequis adeste animis: favete: aures arrigitate: strepitum compescite.

A R G U M E N T U M.

Thalia, sacris sororum comitata choris, Castaliam petit: Barbaries, aequa barbaris stipata cohortibus, occurrit. Fit contentio.

P R I M U S A C T U S.

T H A L I A, C A L L I O P E, M E L P O M E N E.

TH. Dii boni, quid hoc monstri est, quod eminus surgere video? Contemplamini quaeso. **CA.** Papae! quanta corporis moles! prope est ut vertice sidera pulset; quid sit mehercle nescio. **TH.** Appropinquat. En nova commixtio. Viden'? Frons virginea; quod

vero sub pectore est, asino simillimum. ca. Ita est: sic Dii me ament. Sed ex fronte, videsne hera, quanta sese attollant cornua? TH. Ingentia. Praeterea colligisne et vicinas cornibus auriculas? ca. Colligo; asininas scilicet, albentes mobilesque: et iam magis magisque propinquare conspicio, quid paret nescia. Ah! Vereor ne sinistrum quid attulerit. TH. Aver-tat parens lupiter. ME. Ego hanc (si recte audita recordor) belluam novi. TH. Obsecro. ME. Nihil est periculi. TH. At at, inimicam audio. Itane, quaeso? ME. Ita. Aenula haec est nostra unica atque saevissima. TH. Dii illam perdant. ME. Nunquam invidere nobis, nunquam lacerare desinit. Hanc in occiduis ferunt habitare plagis, ibi subiicere sibi omnia, ibi coli, amari, honorari; quid plura? denique ut deam supplicibus placari muneribus. TH. Audieram, ni fallor. Urbi cui praeest, quod est nomen? ME. Zwollis, si recte teneo. TH. Recte. Ipsius vero? ME. Barbariem dicunt. TH. Ipsa est: probe novi. Sed en, accelerat huc. Operiamur eam.

S E C U N D U S A C T U S.

B A R B A R I E S , T H A L I A .

BA. Illane est Thalia, comites mei, quam e vicino conspicio, quamque extinctam iam pridem existimaram? Ipsa certe est: lauream cerno. Revixit. Audet in super sese conspectibus impudenter nostris ingerere, nihil me verita. Adib, quae sim ut sentiat factura. Dii te perdant, impudentissima. TH. Haud molle salutas. In te resiliat quam in me torques salutem, hera. BA. Nonne te pudet dudum victimam, Thalia, rursum meis submittere oculis? TH. Rogas? Tu indigna quae me videoas: ego dignior quam quae te videam belluam obscoenam. BA. Hem, misella, et contumelias insuper? Necdum quae sim nosti? cave me pro-

voces. TH. Bona verba quaeso. Surdo ista canis; nemo audit. Ego te timeo, scilicet monstrum informe spurcissimum. BA. Vide in quam has torseris columnias. TH. Gratias habe iis qui tecum sunt. BA. His? TH. His solis. BA. His quid debeo? dic mihi. TH. Illorum te scilicet aestimatio, vel error potius, deam effecit, non tua generatio. BA. Quin possem tibi (si tempus sinat) meam demonstrare propaginem, divino semine derivatam. TH. Egregiam vero. Sed narra obsecro. Tempus enim patitur: et sol tibi stabit tam mira memoranti. BA. Tu parente gaudes love, duce triumphas Apolline; mihi pater erat, qui nec illi virtute, nechuic aut arcu aut cythara cesserit. Si quando canens ludere solebat ore, Orphei in morem, sylvas post se montesque trahebat; denique et cursu valens, Euro perniciose. TH. Millies haec audita sunt. Desine. BA. Quid? Tenes quem velim? TH. Statim, ubi coepisti; Chirona significas semivirum. BA. Potesne tacere, dum, quod coepi, expleam verbum? TH. Possum; tantum vera si dixeris. Sin componis, aurem non commodo. BA. Quid? mendacem dicis? TH. Minime; sed, si voles, nihil verius. BA. Te autem veridicam, ubi me Chirone dicis parente natam? TH. Testes adsunt. BA. Ubi quaeso? TH. Haec ingens, quae in calces pendet, cauda; haec hirsuta terga; hae circum tempora albicantes auriculae Chironis te prolem clamant omnia. Ille ex asella te miscuit: pulchrum, quo glorieris, genus, pulchra quae deam deceat forma. BA. Ut video, calumniis certas; de figura contendis. Ad virtutem veniamus. De hac contente, de fama, de gloria, de clientela. Quid de corpore? TH. Nihil; nisi quod huius deformitatem deformis animus comitari solet. Sed age, ad ipsa veniamus. BA. Id omnium primum accipe. Qui te colit, rarus est; me totus celebrat orbis. Tu ignota lates; ego iam in omnem mundi regionem nomen

extendi. Ubique sum celebris, ubique notissima.
TH. Fateor. **BA.** Non faceres, si tibi, quod responde-
res, esset. **TH.** Imo, quod respondeam, habeo. Ca-
cuni nosti. **BA.** Cacum quis nesciat? **TH.** Quem
narrat Virgilius. **BA.** Novi. **TH.** Credo equidem;
famosus enim est. Haud secus, ac ille, tu quo-
que cognita es. Dein tu tibi laudi tribuis, quod
totus comitetur orbis. Non recte sapis. Ego id
vituperio do magis. Rarum est omne enim, quod
carum est. Nihil arduum, quod vulgo ignobili
commune est. Me qui colit, rarus sit licet, spe-
ctabilis tamen est et gravis. Te autem quod plebe-
ia et rustica comitetur turba, quid obsecro pul-
chri est? **BA.** Nescis, insana. Longe alia res est.
Neque enim quos plebeios invenio, plebeios relin-
quo; quin proveho magis, et erudio: honestos deni-
que reddo et graves. **TH.** Ha, ha, he. Imo chartis
gravatos, non arte; neque tam literis honestos, quam
libris onustos. **BA.** Hem. Misera, an ego meos non
graves reddere potis sum aequa ac tu tuos? **TH.** Ad-
modum tui similes. Nam quum barbara sis, barba-
ros efficis. Quid aliud posses? **BA.** Nunc verum
experior, quod iam olim de te audivi, garrulam esse
et loquacem. Desine, insana. Nihil omnium nosti.
Nam id certum habeo: si vel medianam scires partem,
non tanta obstreperes impudentia. In meo, quod
Zwollis est, gymnasio, quae sit gloria, quis rigor,
quis vigor, si tibi memorare incipiam, continuo rum-
peris invidia. **TH.** Nimirum et postes columnas-
que tuo rumpas grandiloquio. Verum incipe. Rumpe
si potes. **BA.** Longum est. **TH.** Fac breve, ut nosti.
BA. Summam complector. Ad illud itaque, quod
paulo ante memoravi, gymnasium nobilissimum, ex
omnibus mundi latissimi regionibus quanto confluant
agmine, nemo tibi facile explicuerit. **TH.** Hui! stu-
pendum, asinum illum Zwollorum (gymnasii campa-

nam loquor) tam sonora voce rudere, cunctosque turmatim allicere. BA. Inepta. Abstine conviciis, et audi. TH. Audio. BA. Illic confestim instituuntur, erudiuntur. TH. Mirum in modum. BA. Optimis glossulis, vocabulariis, argumentis, notabilibus innumeris. TH. Quam rectissime. BA. Quid nares contrahis? Imo eo perduco, ut nihil nesciant. TH. Novum. BA. Crescunt illis interea cum corpore tempora, ut exacte docti iam praesint aliis. Tum tales remitto, ut beati vivant, beati moriantur. TH. Ha, ha, he. Parum abfuit, quin cachinno rumperet; tamen iis invideo scilicet. BA. Quid rides fatua? an ego risu digna fari videor? TH. Ego ista tibi rectius memorare potero. BA. Tun? TH. Ego. Si placet, nunc audies. BA. Incipe. TH. Quin ita se res habet. Confluunt ad te innumeri, fateor. Qui, si quid recte in scholis prius didicerant, id continuo dediscant necessum est. Deinde his (quae plurima enumerasti) dispendiis non tam imbuuntur, quam obruuntur, tandem ut sciant nihil. Imo eo perducis, ut et se ipsos nesciant. Crescunt interea circum tempora cornua, sibique videntur scioli, ac qui praesint magis quam subsint idonei. Tum tales remittis, ut beati vivant, beati moriantur. BA. Tu, ut video, linguam a probris non cohibus. At cave mihi bilem moveas. Si non parcis huiusmodi in me dicta iaculari, ego ea in te re torquebo: sunt et mihi quas referam contumelias. TH. Et soles quidem. BA. Tales, inquam, remitto (si nescis, miserrima) qui vatibus tuis, ne carminibus quidem (quibus apprime triumphas) cesserint. TH. Numero fateor. Nos vero non tam versuum cumulum, quam virtutem, spectamus. Tibi contra, quot sint, non quales, curae est. Paginas numeras, barbarismos dissimulas. Tantum ex omni sibi consonent parte, id unum quaeritur: virtus negligitur. BA. De virtute garris, insana? Ego

virtute nil tam inane puto, quam tua poemata. Quid enim aliud quam fucata sunt mendacia, fabulis plena anilibus? TH. Satis laudas. BA. Egone tam ridicula? TH. Laudas nescia. BA. Tam mendosa? Quin ludo potius, quam laudo. TH. Laudas invita. BA. Qui sic? TH. Dum laceras invida. Malis enim displicere, laudari est. BA. Magna vero, quibus invideat quisquam, laborata mendacia. Luce clarius tuam manifestas inscitiam. Nescis infelix, quam probes iis stultiloquii poetarum industriad; qui indignum censentes porcis, coeno et luto amicis, rosas obiici, ita veritatem ipsam peregrina fabularum specie et quodam verborum aenigmate obtexerunt dissimularuntque, ut omnibus quidem legere liceat, intelligere autem non ita. Legunt, et tam abeunt nescii, quasi viderint nunquam. Legit peritus, et ipsas verborum penetrat imagines, (diaphanum enim sunt) deprehenditque latere ingentem sanissimae veritatis thesaurum, quem illi praeterierant. BA. Euge, euge, quam lepidum facinus, veris falsa miscere! confictis veritatem fabellis corrumpere! Hoccine est, quod tanta laude praedicas? TH. Vis tibi ad haec paucis respondeam? Mihi responde prior. Quid, obsecro, pulchrius duxeris, gemmasne e stercore legere, an auro intextas mirari? BA. Postremum praestantius. TH. Respondes tibi. Ita est. Tu, si quid in poemate veritatis est, ita sermonis offuscas ineptiis, ut sordeat potius, quam splendeat. Nos ex adverso verborum elegantia non (quomodo tu calumniaris) veritatem corrumpimus, sed quasi gemmam, auro intextam, venustamus. Speciem non tollimus, sed augemus; non ut lateat, sed pulchrior eluceat, efficimus. Denique et hoc agimus, ut, quae suapte natura utilis est veritas, fiat et industria gratior. Haec tui quum nesciant, lacerant, mordent, invident. Si saperent, quanto me laudarent sublimius! — Elinguem red-

didi. Rumpam silentium hoc. BA. Id ego rectius de tuis dixerim. TH. Rupi. BA. Qui quum nostra ne- sciant poemata, nihil aliud norunt, quam ridere et il- ludere. TH. Talia sunt, quae nec scita scium, nec in- scium reddant nescita. BA. Nihil verbis opus est; ipsa res probet. TH. Res scilicet. Audire velim. BA. Hos dico, quos ea scita celeberrimos reddidere. TH. Estne quisquam? BA. Innumerabiles. TH. Hui! rectissime; quasi vero numerare eos nemo queat. Quod enim aut unum est, aut nihil, nemo numeret. Verumtamen vel numerare incipias, si enumerare non sufficias. BA. Praecipuum omnium *Floristam*, qui a floribus sortitus est nomen. TH. Sed non bene oletibus. BA. Deinde *Papiam*. TH. Doctissimum; et quem primum dices. BA. Deinde *Huguitonem*. TH. Eximum. BA. Deinde *Michaelem Modistam*. TH. Praeclarum. BA. Deinde *Iacobum Glosarium*. TH. Mirabilem. BA. Et quem omnibus merito praetulerim *Ioannem de Garlandia*, qui tanta verborum elegantia, tanta sententiarum pollet maiestate, ut pauci admodum sint, qui eum capiant. TH. Imo nulli, nisi forte barbari sint et ipsi: quis enim illum facile capiat, qui ne se ipse quidem intelligat satis. BA. Infinita est haec contentio: gar- rulitate vincis; sed ego non in ea consistere palmam puto. Si placet experiri, quid utraque possit, me- cum vicissim contendere versiculis. Ne trepida, ne ces- seris: ego parata maneo. Quae nostrum vicerit, tum patebit. TH. Per placet. Age experiamur. Sed tu prior incipe, vates. BA. Haec sunt, quae saepe praesentibus viris eruditissimis cantare solebam, non sine omnium admiratione. TH. Credo. Sed incipe tandem. BA.

Zwollenses tales, quod eorum Theutonicales

Nomen per partes ubique probantur et artes,
Et quasi per mundum totum sunt nota rotundum.

Zwollensiique solo proferre latinica solo
Discunt Clericuli nimium bene verba novelli.

En ii versiculi, in poematibus quam sim diserta, declarant. TH. Ha, ha, he. Tot barbarismos numero, quot voces. Patria certe haec vox est, Chironis videlicet. Quam digesta poemata! non differam iis laudes referre suas.

*Tale sonant insula mihi tua carmina, vates,
Quale sonat sylvis vox irrudentis onagri;
Quale boat torvus pecora inter agrestia taurus,
Qualeque testiculis gallus genitalibus orbus
Concinit. Haud vocem humanam, sed dico ferinam.
Hanc celebres laudate viri, et doctissime Florum
Auctor, ades; gratos in serta nitentia flores
Colligo, meritaque coronam nectito Divae.
Urticae viridi graveolentem iunge cicutam.
Talia nam tali debentur praemia vati.
Annue, Barbaries, tuque hanc sine cornua circum
Inter candidulas laurum tibi nectier aures.*

BA. Iam mihi nauseat animus, nec audire ineptias istas volo: cesso hinc, Zwollis quid mei agant, inviserem. TH. Perge ocius, et vise indocta indoctos. Perquam gratus erit illis tuus adventus. Frustra, ut video, tecum mihi sermo est. Tu mutaberis nunquam. Recte Virgilianum illud de te dixerim:

Non illam nostri possunt mutare labores.
ME. Ab exordio huius altercationis, dum monstrum hoc aspicimus, grandi interim omnes fastidio laboramus. TH. Credo equidem. CA. Abeamus, hera, et hanc linquentes bestiam, aprica Parnassi iuga petamus, fontemque Heliconium. TH. Faciamus.

CORONIS APOLOGETICA
 PRO COLLOQUIIS ERASMI
 COLLECTA A PETRO SCRIVERIO.

*De Sycophantiis et imposturis cuiusdam Domini-
 cani, qui in Gallia Colloquia Erasmi, a se ridicule
 interpolata, edi curaverat,*

ERASMI ADMONITIUNCULA.

Prodierat Colloquiorum libellus, partim e confabulationibus domesticis, partim e schedis meis consarcinatus; sed admixtis naeniis quibusdam, non tantum ineptis, verum etiam male Latinis, planeque solecicis: et hoc nugamentum miro applausu exceptum est, ut in his rebus quoque ludit fortuna. Coactus sum igitur hisce naeniis manum admoliri. Tandem adhibita paulo maiore cura, non pauca adiecimus, ut esset iusta libelli magnitudo, iamque vel hoc honore dignus videri posset, ut Ioanni Erasmio, Ioannis Frobenii filio, puero tum sex annos nato, sed indole incredibili, dicaretur. Id factum est anno 1522. Quanquam huius operis ea natura est, ut, quoties visum fuerit, recipiat accessionem. Itaque in gratiam studiosorum et Ioannis Frobenii frequenter iam auctarium adiecimus; sed ita temperatis argumentis, ut, praeter lectionis voluptatem ac sermonis expoliendi fructum, inesset, quod ad mores quoque formandos conduceret. Porro, donec praeter meras ineptias nihil haberet ille libellus, miro omnium favore legebatur. Ubi accesserat uberior utilitas, non

ERAS. COLL. T. II.

R

potuit effugere τῶν συκοφαντῶν δίγματα. Theologus quidam Lovaniensis, mire lippiens oculis, sed multo magis ingenio, vedit illic quatuor locos haereticos. Accidit et aliud quiddam huic operi memorabile. Excusum est nuper Lutetiae, correctis, hoc est depravatis, aliquot locis, quae videbantur attingere monachos, vota, peregrinationes, indulgentias, aliaque huius generis, quae si plurimum valerent apud populum, uberior esset istis quaestus. Verum hoc fecit adeo stulte, adeo indocte, ut scurram quempiam e trivio fuisse iures; quum auctor tam insulsae fabulae feratur theologus quidam ordinis Dominicani, natione Saxo. Quorsum attinet addere nomen et cognomen, quod nec ipse cupit supprimi? Nescit tale portentum pudescere; citius laudem etiam petat ex scelere. Addidit impostor novam praefationem meo nomine, in qua fecit tres viros in uno puerō instituendo sudantes; Capitonem, qui tradidit literas Hebraicas: Beatum, qui Graecas: me, qui Latinas. Horum utroque facit me tum literatura, tum pietate inferiorem; significans, in colloquiis inspersa quaedam, quae Lutheri resipiant dogmata. Atque hic scio quosdam sublaturos cachinnum, quum legent Capitonem ab isto, qui sic odit Lutherum, optimi doctissimique viri elogio praedicatum. Haec atque huiusmodi multa me loquentem facit, huius audaciae exemplo sumpto ex epistola Hieronymi, qui queritur aemulos suos ipsius nomine confictam epistolam sparsisse apud Afros in conventu episcoporum, in qua fateretur, se, deceptum a Iudaeis quibusdam, falso vertisse vetus testamentum ex Hebraeis. Et omnino persuasissent, eam epistolam esse Hieronymi, si stilum Hieronymi aliqua ex parte potuissent assequi. Hoc facinus quum Hieronymus referat velut extremae deplorataeque malitia, tamen unum hoc arrisit isti Phormioni, quod est quovis libello famoso sceleratus. Sed